

کارشناسان و مشاوران دولت‌های آمریکا:

جنگ اوکراین تغییر دهنده دوران است

تا الان کارشناسان زیادی گفته‌اند که جنگ اوکراین یک جنگ معمول در میان سایر جنگ‌ها نیست. حالا مشاوران شد سه دولت امریکا در امور روسیه هم هشدار داده که جنگ اوکراین یک رویداد «بسیار دگرگون‌کننده» است و این پتانسیل را دارد که درگیری‌های دیگری در سراسر جهان به راه بیندازد. ■ ■ ■

به گزارش ایسنا، خانم «فیونا هیل» کارشناس ارشد آمریکایی در امور روسیه به پایگاه خبری «نسیاید» گفت: «وقتی از ایده جنگ جهانی سوم استفاده می‌کنید، مردم شوک شده و می‌ترسند اما این، آن جنگ تغییردهنده دوران است. از این موارد در تاریخ اروپا بسیار بوده است.» هیل گفت، این جنگ که از ۲۴ فوریه

اُغاز شده، «تبعات جهانی» دارد که فراتر از اوکراین و روسیه با ناتو و اتحادیه

از پیمانست و در این زمینه به اشترات حال حاضر آن روی امنیت غذایی، بازارهای انرژی جهانی و «سابقه پوتین در زمینه‌چینی برای اقدامات مشابه در نقاط دیگر» اشاره کرد. این کارشناس آمریکایی در پاسخ به اینکه آیا ممکن است جنگ اوکراین عاملی باشد که درگیری میان قدرت‌های بزرگ را تسریع کند، گفت: «همیشه خطر وجود دارد.» او افزود: «همی خواهم در این مورد خیلی محتاط باشم چون پوتین می‌خواهد ما باور کنیم که این یک جنگ نیابتی باناتوست. او اینطور به دیگران می‌گوید اما این یک جنگ تسخیرکننده و فتح است.» فیونا هیل با این حال تأکید می‌کند که «این خطر جدی است که با جنگ کنونی درگیری‌های دیگری به راه بیفتند، درست همان‌طور که بهار عربی عمل کرد.» فیونا هیل گفت: جرقه بهار عربی اساساً با افزایش قیمت مواد غذایی در نتیجه کمبود مواد غذایی و افزایش تورم و بیکاری زده شد. اگر جنگ پوتین در اوکراین، مشکلات قبلی ناشی از کووید و سایر مواردی را که در حال رخ دادن است، تشدید کند، این اثر ترکیبی می‌تواند جرقه درگیری‌ها را در جاهای دیگر بزند. آنرد نیست که این بین قدرت‌های بزرگ باشد. این کارشناس حوزه روسیه افزود: «پیامدهایی از این جنگ برای مدت بسیار طولانی وجود خواهد داشت. از بسیاری جهات این یک جنگ تغییردهنده دوران است و مجموعه کاملی از تعاملات را شکل می‌دهد. پوتین برای گرفتن کمک به سمت ترکیه و ایران و چین رفته و اینها در رأس قدرت‌نمایی هسته‌ای این رهبر روسیه است. این یک درگیری با ابعاد جهانی است. اهداف پوتین در این جنگ تغییری نکرده است، با وجود این حقیقت که ارزش روسیه در تصرف یک یف ناکام مانده و به شدت نیروهایش را از دست داده است.

■ نظم بین‌المللی هسته‌ای تغییر می‌کند

پیش از این شمار زیادی از کارشناس گفته‌اند که جنگ اوکراین اثری فراتر از یک جنگ محدود داشته و می‌تواند به تغییر نظم بین‌المللی منجر شود. تویی دالتون، مدیر برنامه سیاست هسته‌ای در بنیاد کارنگی از اثرات این جنگ بر نظم بین‌المللی هسته‌ای صحبت کرده است. او می‌گوید: «تجاوز مکرر روسیه به اوکراین باعث افزایش تقاضای برای «چترهای هسته‌ای» آمریکا در آسیا و اروپا شده است. کره جنوبی و ژاپن در مورد استقرار مجدد تسلیحات هسته‌ای ایالات متحده بحث می‌کنند. فنلاند و سوئد برای پیوستن به ناتو در خواست داده‌اند.» او با اشاره به اینکه پیش از این دونالد ترامپ مکرراً تهدید به کاهش تعهدات آمریکا به متحدانش کرده می‌گوید: «برخی از متحدان ایالات متحده ممکن است تصمیم بگیرند که سلاح‌های هسته‌ای مخصوص به‌ا خود را تولید کنند و عواقب نامشخصی برای نظم بین‌المللی داشته باشد.»

هنری هیل، استاد علوم سیاسی و امور

بین‌الملل در دانشگاه جورج واشنگتن نیز از همین منظر به موضوع نگاه می‌کند و معتقد است: «اگر حمله روسیه با دستاوردهای رضی شناخته شده (دوقفتمو یا رسمی) پایان یابد، یک سابقه جدید ایجاد خواهد شده که دو نتیجه دارد: (الف) کشورها به سمت هسته‌ای شدن می‌روند و (ب) کشورهای اقتدارگرای هسته‌ای برای استفاده از نیروهای متعارف برای برای حل و فصل مسائل خود تشویق می‌شوند.

استوارت پراگر، استاد علوم اخترفیزیک در

برنامه علوم و امنیت جهانی، دانشگاه پرینستون در این باره با هر دو نفر هم نظر است. او می‌گوید: هشدار عمومی در مورد تهدیدات استفاده از سلاح هسته‌ای می‌تواند نظم شکننده جهانی هسته‌ای را به دو جهت سوق دهد. به گفته او چنین وضعی از یک سو،

می‌تواند «کشورها را به تولید سلاح‌های هسته‌ای برای محافظت در برابر تهاجمات» بکشد و از طرف دیگر، «تحریک‌کننده کشورهای دارای سلاح برای افزایش توانایی هسته‌ای و تسریع مسابقه تسلیحات هسته‌ای جدید» باشد که در حال حاضر در جریان است.

■ پایان نظم آمریکایی؟

کریستوفر میلر، استادیار تاریخ بین‌المللی مدرسه فلچر در دانشگاه تافتس معتقد است که جنگ اوکراین باعث خواهد شد آنچه که تحت عنوان وابستگی متقابل وجود دارد، در معرض پرسش جدی قرار بگیرد. او با اشاره به اینکه «این نظریه که «وابستگی متقابل باعث ایجاد صلح می‌شود، سوابق طولانی دارد.»

می‌گوید: «اما (این نظریه) در توضیح روابط روسیه با اوکراین یا با غرب مؤثر واقع نشده است. با اعمال تحریم‌های شدید آمریکا و اروپا علیه روسیه که از صادرات انرژی خود به عنوان ابزاری برای اهرم سیاسی علیه اروپا استفاده می‌کنند، بسیاری از کشورهای وابسته تجاری، سرمایه‌گذاری و فناوری خود را با دشمنان احتمالی مورد ارزیابی مجدد قرار خواهند داد. به عنوان مثال، روابط بین چین و غرب احتمالاً تحت فشار جدیدی قرار می‌گیرد زیرا سیاست‌گذاران هزینه‌ها و مزایای وابستگی متقابل را ارزیابی می‌کنند.»

ویلیام پومراتز، سرپرست مؤسسه کنان در مرکز بین‌المللی ودور و ویلسون، از منظر کاهش جایگاه نهاد‌های بین‌المللی به جنگ اوکراین نگاه می‌کند. او می‌گوید که چند ماه جنگ «تأیید کرد که پوتین می‌خواهد روسیه را از نظم بین‌المللی پس از جنگ جهانی دوم (و پس از جنگ سرد) خارج کند.» او با اشاره

به فهرست نهادهای بین‌المللی که روسیه قصد خروج از آنها را دارد یا اینکه قبلاً آن‌ها ترک کرده، از جمله سازمان جهانی تجارت، سازمان جهانی بهداشت و شورای اروپا می‌گوید: «ناتو ممکن است قوی‌تر ظاهر شده باشد، اما بقیه نظم حقوقی بین‌المللی که از جنگ جهانی دوم، نونروبرگ و هلستینکی به وجود آمد، همچنان رو به افول است و بعید است که به این زودی احیا شود.» دامین کیو، خبرنگار نیویورک تایمز می‌نویسد: «بسیاری از رهبران سیاست خارجی، اوکراین را پایان رسمی دوران آمریکا و آغاز دوران چندقطبی و رقابتی‌تر می‌دانند.» او به مسئله اشاره می‌کند که حداقل یک دهه گذشته، دولت‌های مبتنی بر لیبرال دموکراسی در حال کم شدن بوده است: «تعداد آنها در سال ۲۰۱۴ تا ۴۲ کشور به اوج خود رسید… اکنون فقط ۲۴ کشور وجود دارد که تنها ۱۳ درصد از جمعیت جهان را در خود جای داده است.»

یکشنبه ۲۶ نیر ۱۴۰۱ | ۱۷ ذی‌الحجه ۱۴۴۲

پیرالمملک

سرویس بین‌الملل ۸۸۴۹۸۴۴۴



بایدن بدون نفت رفت

وزیر مشاور در امور خارجه سعودی: هیچ توافقی در مورد نفت با بایدن صورت نگرفته

و عربستان و اوپک بر اساس بازار تصمیم خواهند گرفت نه «هیجان» یا «سیاست»

■ گزارش یک

یک دلیل حرف خود درباره «منفور» بودن دولت سعودی را پس گرفت و به عربستان رفت، آن یک دلیل، معضل نفت بود. تورم در آمریکا را سیدین به ۹/۱ درصد، بایدن وبقیه‌مقام‌های امریکایی می‌گویند، نصف این تورم، بر اثر گرآن شدن انرژی و حامل‌های آن است. با این حال، دیروز در حالی که جو بایدن هنوز ریاض را به مقصد امریکا ترک نکرده بود، مشخص شد که چالش نفت بین دو طرف حل نشده است. «عادل الجبیر» وزیر مشاور و امور خارجه عربستان با صریح ترسن لجهج ممکن گفت: «هیچ توافقی در مورد نفت صورت نگرفته و کشورهای عربستان و اوپک بر اساس بازار تصمیم خواهند گرفت نه «هیجان» یا «سیاست».

کاخ سفید مدعی است ریاض پذیرفته تولید نفت خود را در ماه‌های ژوئیه و اوت ۵۰درصدافزایش دهد، چیزی که نه در متن بیانیه‌مشترک ریاض واشنگتن نشانه‌ای از آن دیده می‌شود و نه سعودی‌ها توافقی سر آن را تأیید می‌کنند. در متن بیانیه مشترک ریاض و امریکاصرفاً آمده است: «و طرف بر اهمیت همکاری استراتژیک اقتصادی و سرمایه‌گذاری به ویژه با توجه به بحران کنونی اوکراین وپیامدهای آن و همچنین تعهد خود به برقراری ثبات در بازارهای جهانی انرژی تأکید کردند. بایدن تعهد عربستان به حمایت از برقراری تعادل در بازارهای جهانی نفت به منظور دستیابی به رشد اقتصادی پایدار را ستود. دو طرف توافق کردند که به طورمنظم درباره بازارهای جهانی انرژی در کوتاه‌مدت و بلندمدت مشورت کنند.» کاخ سفید ساعی‌عبی بعد از صدور این بیانیه مشترک، با صدور یک بیانیه توضیحی اعلام کرد: «عربستان سعودی متعهد به حمایت از تعادل بازار

■ تداوم مناقشه خاشقجی

علاوه بر نفت، چالش دو طرف در مورد جمال خاشقجی هم ادامه یافت. جو بایدن بعد از ملاقات با محمد بن سلمان، ولیعهد سعودی به خبرنگاران گفت که در ابتدای دیدارش با ولیعهد عربستان قتل کرده است. بایدن گفت: «آنچه برای خاشقجی رخ داد وحشتناک بود. من به صراحت اعلام کردم که اگر چنین اتفاقی دوباره رخ دهد، آنها با واکنش و موارد دیگر مواجه خواهند شد.»

بایدن یک‌روز پیش از ورود به عربستان هم در جمع خبرنگاران گفته بود که نظرش درباره قتل جمال خاشقجی هیچ تغییری نکرده‌و از طرح مسئله نقض حقوق بشر در عربستان ایبلی ندارد. سایت «العربیة» که دیدگاه‌های حکومت سعودی رامنکس می‌کند، تأیید کرد که جو بایدن در دیدار با محمد بن‌سلمان به «موضوع جمال خاشقجی» هم اشاره کرده که البته ولیعهد عربستان در پاسخ گفته است: «در نظر فگار جهان هم چنین حوادث تأسفباری رخ می‌دهد و هم‌زمان بسا آن حادثه، متأسفانه روزنامه‌نگاران دیگری در جهان کشته شدند.» به گزارش العربیة، بن‌سلمان اشتباهات امریکا را به رخ یایدن کشیده و گفته است: «ایالات متحده هم اشتباهاتی چون حادثه زندان ابوغریب در عراق داشته اما مهم آن است که کشورها اقداماتی برای ممانعت از تکرار این اشتباهات انجام دهند.» دیگر رسانه‌ها استقبال نه چندان گرم عربستان از بایدن، اشاره و این استقبال را با استقبال از ترامپ مقایسه کردند. سال ۲۰۱۷، زمانی که ترامپ در نخستین سفر خارجی خود به عربستان سفر کرد، ملک سلمان، پادشاه عربستان در فرودگاه با استقبال او رفت ولی روز جمعه هنگامی که بایدن وارد فرودگاه جده شد، ریما بنتن آل سعود، سفیر عربستان سعودی در واشنگتن و شاهزاده خالد الفیصل، امیر



مکه، در فرودگاه جده، برای استقبال از بایدن حاضر بودند. دست ندادن شاهزاده محمد بن سلمان و جو بایدن در کاخ السلام جده نیز مورد تازم کاربازر شبکه‌های اجتماعی قرار گرفت. نیویورک تایمز نوشت: «حتی شمار افسرانی که با لباس‌های رسمی در کنار فرش یاسی‌رنگ فرودگاه ایستاده بودند، در مقایسه با مراسم رسمی استقبال از ترامپ یا حتی باراک اوباما، رئیس‌جمهور اسبق امریکا، کمتر بود.»

■ ریاض: صلح با اسرائیل گزینه‌ای راهبردی است

با وجود اختلافات جدی، دوطرف در برخی حوزه‌های دیگر، اشتراک نظر داشتند. در بیانیه نسبتاً مفصلی که دو طرف در این سفر منتشر کردند، روابط «تاریخی» و مشارکت عربستان و امریکا مورد تأکید قرار گرفته و رهبران دو کشور همچنین بر اهمیت ادامه تقویت این مشارکت «راهبردی» توافقی تأکید کردند که «مشارکت عربستان و امریکاستگ» جو بایدن گفته که امریکا و عربستان بعد از سال‌ها تلاش توافق کرده‌اند که خطوط برق عراق را از طریق کویت و عربستان به کشورهای شورای همکاری خلیج فارس وصل کنند. رئیس‌جمهور امریکا همچنین به گوشه شدن حریم هوایی عربستان به روی بره‌های همه شرکت‌های هوایی از جمله هواپیمای‌های اسرائیلی اشاره کرد و گفت: «امیدواریم گشایش حریم هوایی عربستان گامی در جهت عادی‌سازی روابط با اسرائیل باشد.» عادل الجبیر، وزیر مشاور و امور خارجه عربستان تأیید کرده که «صلح با اسرائیل گزینه‌ای راهبردی است» ولی تأکید کرده که عربستان «مطالبات مشخصی» دارد که به گفته او «باید قبل از آن به آنها رسیدگی شود.» الجبیر تأکید کرد: «گفتیم که عربستان از تلاش‌های عربی برای صلح حمایت می‌کند. در واقع ما آن را مطرح کرده و توضیح دادیم که صلح در پایان این روند ایجاد خواهد شد، نه در ابتدای آن.»

■ بایدن: از منطقه بی‌نوریم

بایدن دیروز بعد از پایان سفر به عربستان، در شهر بندری جده در دریای سرخ با شش عضو «شورای جمال خاشقجی»، روزنامه نگار سعودی از مطرح کرده است. بایدن گفت: «آنچه برای خاشقجی رخ داد وحشتناک بود. من به صراحت اعلام کردم که اگر چنین اتفاقی دوباره رخ دهد، آنها با واکنش و موارد دیگر مواجه خواهند شد.» بایدن یک‌روز پیش از ورود به عربستان هم در جمع خبرنگاران گفته بود که نظرش درباره قتل جمال خاشقجی هیچ تغییری نکرده‌و از طرح مسئله نقض حقوق بشر در عربستان ایبلی ندارد. سایت «العربیة» که دیدگاه‌های حکومت سعودی رامنکس می‌کند، تأیید کرد که جو بایدن در دیدار با محمد بن‌سلمان به «موضوع جمال خاشقجی» هم اشاره کرده که البته ولیعهد عربستان در پاسخ گفته است: «در نظر فگار جهان هم چنین حوادث تأسفباری رخ می‌دهد و هم‌زمان بسا آن حادثه، متأسفانه روزنامه‌نگاران دیگری در جهان کشته شدند.» به گزارش العربیة، بن‌سلمان اشتباهات امریکا را به رخ یایدن کشیده و گفته است: «ایالات متحده هم اشتباهاتی چون حادثه زندان ابوغریب در عراق داشته اما مهم آن است که کشورها اقداماتی برای ممانعت از تکرار این اشتباهات انجام دهند.» دیگر رسانه‌ها استقبال نه چندان گرم عربستان از بایدن، اشاره و این استقبال را با استقبال از ترامپ مقایسه کردند. سال ۲۰۱۷، زمانی که ترامپ در نخستین سفر خارجی خود به عربستان سفر کرد، ملک سلمان، پادشاه عربستان در فرودگاه با استقبال او رفت ولی روز جمعه هنگامی که بایدن وارد فرودگاه جده شد، ریما بنتن آل سعود، سفیر عربستان سعودی در واشنگتن و شاهزاده خالد الفیصل، امیر

سید رحیم نعمتی

سفر پر سر و صدای بی نتیجه

جو بایدن، رئیس‌جمهور امریکا، سرانجام با تأخیر و خیرسازی‌های بسیار سفر خاورمیانه را از ۱۳ ژوئیه به دو مقصد رژیم صهیونیستی و عربستان سعودی انجام داد. با وجود اینکه رسانه‌های غربی و عربی تمام تلاش خود را می‌کنند تا در مورد سفر بایدن بزرگنمایی کرده و آن را مایه تحول قابل توجهی در خاورمیانه نشان دهند اما نشانه‌ها در حین این سفر نشان داد که تمام این خبرها و تحلیل‌ها فقط هیوهای بسیار بر سر هیچ است. در واقع، برنامه‌های کاری بایدن در هر دو مقصدش با تکرار حرف‌ها و برنامه‌های ناکام گذشته بود یا ادعاها‌یی که معلوم است زمینهای در واقعیت امر برای تحقق آنها وجود ندارد.

سفر بایدن به سرزمین‌های اشغالی از اول هم سفری ناکام به نظر می‌رسید. او در تل ابویو با نخست‌وزیری ملاقات کرد که به صورت موقت در این پست است و معلوم نیست که بعد از انتخابات زدهنگام پارلمانی کنست در حدود چهار ماه آینده حتی در کابینه آینده این رهبر باشد تا چه برسد به پست نخست‌وزیری. دیدار بایدن با بنیامین نتانیاو هر چند که کوتاه بود اما نشان داد که بایدن باید منتظر گزینه‌های ناخوشایندی برای بعد از آن انتخابات باشد و از این جهت، او نمی‌تواند روی سفر فعلی خود به رژیم اسرائیل چندان حساب کند. در واقع، کتانی که در اعلامیه به اصطلاح اورشلیم ذکر شده و به امضای بایدن و پائیر لاپید، نخست‌وزیر موقت رژیم، رسید چیزی جز تکرار مواضع قبلی این دو نیودا اما نکته مهم در نحوه اجرای این مواضع است و کنفرانس مطبوعاتی مشترک این دو نشان داد که هنوز اختلاف نظر سابق به قوت خودباقی است چرا که لاپید تأکید داشت «دیپلماسی و کلمات به تنهایی» برای مقابله با ایران کافی نیست و بایدن بر خلاف وی گفت: «دیپلماسی هنوز هم بهترین راهکار است.» در مورد سفر بایدن به عربستان سعودی هیچ شک و تردیدی نیست که جنگ اوکراین و بحران در بازار نفت و گاز او را مجبور به انجام این سفر کرد، به این امید که حکام سعودی را راضی به افزایش قابل توجه تولید نفت بکند تا اینکه آرامش به بازار نفت به خصوص به بازار داخلی امریکا بازگردد. او برای رسیدن به این هدف حتی حاضر شد انتقادهای جدی به دیدارش با محمد بن‌سلمان، ولیعهد آل‌سعود، را به جان بخرد و به قول شبکه تلویزیونی شُن‌ژن در چین، رئیس‌جمهور امریکا در برابر حکام سعودی دست به «گدایی نفت» زد. با این حال، سخنان عادل الجبیر، وزیر مشاور آل‌سعود در امور خارجه، نشان داد که گدایی نفتی بایدن از سعودی‌ها راه به جایی نبرده است. جیسر موضوع بحران در بازار نفت را مربوط به جغرافیای سیاسی و عوامل روانی دانست تا کمبود عرضه نفت به بازار و با تأکید بر همکاری سعودی با اوپک پلاس این پیام را به بایدن داد که برخلاف خواسته او، آل‌سعود به همکاری خود با روسیه در اوپک پلاس ادامه خواهد داد. در واقع، این پاسخ الجبیر به وضوح ناکامی بایدن را در سفرش به عربستان از دو جهت نشان داد: نخست اینکه نمی‌تواند انتظار افزایش تولید نفت سعودی را دست کم تا آن حدی داشته باشد که مستقماً بر بازار نفت در داخل امریکا تأثیر بگذارد و دوم اینکه آل‌سعود برخلاف نظر بایدن، از همکاری با روسیه در بازار نفت دست نخواهد کشید. شاید بایدن به دلیل سرخورگی از پاسخ نفتی سعودی‌ها بود که بعد از دیدارش با بن‌سلمان در مورد پرونده قتل جمال خاشقجی لاف‌زنی کرد و گفت: «محمد بن سلمان اساساً گفت این مسئول آن بوده است اما من کشن این بود که او مسئول بوده است.» به این ترتیب، رئیس‌جمهور امریکا با وجود سسر و صداهای رسانه‌ای زیاد در مورد سفرش به خاورمیانه نه نتیجه روشنی از سفرش به رژیم اسرائیل به دست آورد و نه اینکه گدایی نفتی او به جایی رسید و باید گفت که تمامی اینها هیاهو بر سر هیچ بوده است.

اخبار کوتاه

■ سوئد صلاحیت رسیدگی به پرونده حمید نووری را ندارد

سفیر ایران در استکهلم در واکنش به رأی صادر شده علیه حمید نووری شهروند ایرانی زندانی در سوئد با اعلام اینکه سیستم حقوقی سوئد صلاحیت رسیدگی به زندانی پرونده را ندارد، تأکید کرد که اعمال صلاحیت بین‌المللی به وجود جرم بین‌المللی بستگی دارد. دادگاه سوئد روز پنج‌شنبه ۲۲ تیرماه حمید نووری شهروند زندانی در این کشور را به حبس ابد محکوم کرد. خبرگزاری رویترز در این باره گزارش داد که وکلای حمید نووری می‌توانند به این حکم اعتراض کنند و در این صورت دادگاه تجدیدنظر مجدداً این حکم را بررسی می‌کند. در همین خصوص احمد مصوم‌فر، سفیر جمهوری اسلامی ایران در استکهلم در پاسخ به روزنامه اسپرس درباره حکم صادره گفت: «نظام حقوقی سوئد اساساً بر اصول حقوق بین‌الملل رازیر با گذاشته است و جمهوری اسلامی ایران حکم صادره را بی‌اساس و سیاسی می‌داند.» سفیر ایران در ادامه افزود: «نخستین و مهم‌ترین نکته این است که سیستم حقوقی سوئد صلاحیت رسیدگی به پرونده مذکور را ندارد، زیرا اعمال صلاحیت بین‌المللی به وجود جرم بین‌المللی بستگی دارد. هیچ یک از وکلای پرونده یا وکلای بین‌المللی در این مورد به جرم بین‌المللی اعتقاد ندارند.»

■ تکرار ادعای امریکایی‌ها درباره پیهادهای ایران

مقام‌های امریکایی به یکی از شبکه‌های خبری این کشور گفته‌اند، ایران در ماه ژوئن در فرودگاه کاشان پیهادهای شاهد ۱۹۱ و شاهد ۱۲۹ را برای روسیه به نمایش گذاشته‌است. این دو پیهاد قادر به حمل موشک‌های هدایت‌پذیر هستند. سسی‌ان‌ان می‌گوید طبق تصاویر ماهواره‌ای که منحصراً در اختیار این شبکه‌است و اظهارات جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی کاخ سفید، یک هیئت روسی در ماه گذشته حداقل دو بار از فرودگاه کاشان در مرکز ایران بازدید کرده تا پیهادهای ایران را که قابلیت حمل موشک دارند، بررسی کنند.

■ حزب‌الله: در جنگ آینده بیروزی از آن ماست

معاون حزب‌الله از بیاطاب این جنبش با ایران را امری اعتقادی خواند و در ادامه گفت: حزب‌الله متفاوت از قبل شده و اگر جنگی رخ دهد، بیروز آن خواهد بود. شیخ «حمیم قاسم» معاون دبیر کل حزب‌الله در گفت‌وگویی با «المنار» گفت که تصمیم حزب‌الله این است که وظیفه انحصاری سلاح این جنبش فقط مقاومت علیه اشغالگران و حمایت از حاکمیت لبنان باشد و در مسائل داخلی جایی نداشته باشد. شیخ قاسم تأکید کرد: «اگر جنگی رخ دهد، حزب‌الله کاملاً متفاوت از سابق شده، دشمن در چند زمینه عقب‌نشینی کرده و این‌اش‌الله بیروزی از آن ماست.»

■ قسد: آنکارا حمله کند، مرزهای سوریه و ترکیه را به آتش می‌کشیم
نیروهای سوریه دموکراتیک (قسد) اعلام کردند در صورتی که آنکارا بخواهد عملیات جدیدی در شمال شرقی سوریه انجام دهد، مرزهای مشترک میان سوریه و ترکیه را به آتش می‌کشند و با آنکارا هشدار دادند که جنگ بسیار گسترده خواهد بود. به گزارش روسیا‌ایوم، مظلوم عبدی، فرمانده کل نیروهای سوریه دموکراتیک موسوم به قسد جمعه اعلام کرد که نیروهای تحت امرش در صورت هرگونه تجاوز و حمله‌ای از جانب ترکیه سخت جواب خواهند داد و مرزهای ترکیه را سوریه را به آتش می‌کشند. وی تأکید کرد: «در صورت حمله ترکیه، جنگ محدود نخواهد بود بلکه با همه‌ای ارتش سوریه به این جنگ بسیار گسترده خواهد بود.» وی تصریح کرد: «طبق اطلاعاتی که در اختیار داریم، ترکیه در حال بسیج نیروهای خود در «منبج» و «تل‌فعت» است، و برای حمله در حال کسب آمادگی است. وی تأکید کرد که آنکارا به محض آماده بودن نیروهای خود و فرمت یافتن، حمله خود را آغاز می‌کند.»